

Portræt af Bent Jensen, Lille Hejbøl, Ølgod

# Ydmyg, men stolt over at have et stort netværk





Bent Jensen foran fodersiloerne til hønsesusene. Hønsene spiser 14 ton foder dagligt. Da der er 4 huse med forskellige foderblandinger er der noget logistik, der skal passes. Foto: Henning Laen Sørensen



**Bent Jensen, Lille Hejbøl ved Ølgod, har prøvet meget i sit liv. Han elskede malkekøer, men lod sig overtale af en nabo med burhøns. Nu har Bent Jensen 115.363 skræbhøns, opdræt af 200.000 hønner og 500 søer med salg af 15.000 smågrise.**

Af Henning Laen Sørensen,  
LandbrugsMedierne

Bent Jensen er flasket op med landbrug fra sin fødsel 1. januar 1959. For øvrigt en dårlig dag at have fødselsdag, synes Bent Jensen.

Han er født på en lille ejendom 15 km nord for Ribe i landsbyen Jernvedlund. De havde ikke telefon eller TV, og det meste arbejde foregik ved håndkraft.





## Bent Jensen

- Ejet Lille Hejbøl siden 1990
- Udvidet produktionen af skrabeæg og opdræt af hønniker ad flere gange
- I dag 4 driftsgrene:
  - 115.363 skrabehøns
  - Opdræt af 200.000 hønniker, bruger selv de 100.000
  - 500 søer og salg af 15.000 smågrise
  - Driver 300 ha. Eget korn til grisene
- Har haft mange bestyrelsesposter, bl.a. tidligere formand for Æg-sektionen i L&F Fjerkræ

I 2013 fik Lille Hejbøl tildelt Landbrugets Arbejds miljøpris, og i 2015 vandt man Landbrugets Avisens idékonkurrence for udvikling af en vogn med rundballer. Det sker ved, at der bliver sat en pløk ind i hver balle. Foto: Henning Laen Sørensen

”Det var dengang, hvor vi lavede det hele selv med at sylte og henkoge. Vi havde 20 RDM-malkekøer, der stille voksede til det dobbelte. Jeg husker, at jeg sad ved roekulen og drømte om en aflæsservogn”, fortæller Bent Jensen.

Bent Jensen var den ældste af 4 børn i hjemmet. Han husker, at den første traktor blev købt på hans lillesøsters 1-års fødselsdag. Det var en stor dag. Senere blev der sparet op til en grønthøster, en JF 110, 2-rækkers. Bent var da 12 år.

”Jeg gik i Jernved Skole indtil 8. klasse,

hvor jeg skiftede til Gredstedbro Skole, hvor jeg tog 8.-10. klasse. Samtidig gik jeg på aftenskole i Ribe, hvor jeg tog Teknisk forberedelseskursus og lærte tysk”, husker Bent Jensen.

”Efter 10. klasse fandt jeg ud af, at jeg var landbrugsskadet, og jeg brændte for malkekvæg. Som 15-årig i 1974 kørte jeg på min 3-gears Puch knallert ud til en landmand i Hjortlund syd for Kongeåen. Han havde 100 malkekøer, som jeg hjalp med at passe”, siger Bent Jensen.

Bent kom i maj 1977 på en 3 måneders





Bent Jensen står med bogen: Branchekoden for Danske Æg, der indeholder alle de vigtige regler og krav i produktionen. På tavlen hænger Certifikatet, der er et bevis på, at man på Lille Hejbøl overholder Branchekoden. Foto: Henning Laen Sørensen



grundskole på Riber Kjærgaard Landbrugsskole. Grundskolen var en slags forberedelse til en egentlig landmandsuddannelse. I november 1997 kom Bent ud til en landmand, der havde en gård tæt ved Jernved kirke. Landmanden var invalid, men havde 45 malkekøer.

”Jeg lærte meget om kvægbrug og fik et tæt forhold til familien. For øvrigt havde min far tidligere arbejdet hos ham. I november 1980 tog jeg derefter driftslederkursus på Riber Kjærgaard. Efter driftslederkurset kunne jeg ikke rigtig se mig selv arbejde på et kvægbrug, men jeg interesserede mig meget for avl”; siger Bent Jensen.

På Riber Kjærgaard fandt Bent sin livsledsager i Marianne, der var køkkenleder på skolen.

**” Det irriterer mig, at landbruget er det eneste erhverv, der modtager afregning, mens alle andre sender faktura**

Bent Jensen

### Blev inseminør på kursus

Interessen gik i retning af at blive inseminør. Men det krævede, at der var én, der ville indstille Bent til det nødvendige kursus. Det kunne naboen heldigvis. Han var inseminør i kvægavlsforeningen Vestjyden. Naboen skulle så også oplære Bent i den praktiske del af at blive inseminør.

”Vi blev undervist på kurset af 2 professorer på Bylderup Bov Slagteri, hvor vi undersøgte slagtede køer. Jeg blev derefter som ”ung springbuk” tilbudt en deltidsrute, som jeg sagde ja tak til”, fortæller Bent Jensen.

Senere blev Bent tilbudt et inseminørområde ved Ølgod, som han sagde ja tak til. Det krævede, at Bent og Marianne skulle flytte ind i distriktet. De købte så





Sønnen Jacob Jensen til venstre og Bent Jensen i æg pakkeriet, hvor der dagligt pakkes 108.000 æg. Foto: Henning Laen Sørensen

en ejendom, hvor der var lidt grise, men ellers nedlagt. Det skete 15. juli 1982.

”Som inseminør kom jeg til at lære mange landmænd og deres familie at kende. Jeg kom ofte ind til kaffe og fik en snak, akkurat som postbuddet dengang”, siger Bent Jensen.

Bent er meget udadvendt. I dag har Bent og familie mange bekendtskaber og et tæt forhold til mange naboer. ”Vi kender nok 15 par naboer. Vi samles til gilder og hyggelig komsammen. Vi har også fået en fredagsbar”, nævner Bent Jensen.

### **Evald Møller havde en idé**

”Lille Hejbøl, hvor vi bor nu, var ejet af

Evald Møller. Vi snakkede godt sammen, og en gang i 1988 sagde han: Køb min ejendom. Jeg svarede henholdende, men i oktober 1988 ringede han og sagde: Så er det nu”, husker Bent Jensen.

Evald Møller havde en idé: Fra 1. januar 1989 skulle Bent og Evald sammen køre et IS i 3,5 år. Derefter ville Evald trække sig ud. Det blev med start et år senere. Evald skulle så oplære Bent i produktion af buræg fra 50.000 høns samt 140 søer i en full line produktion. Der var 50 ha til ejendommen.

Bent Jensen søgte rådgivning hos en driftsøkonomi konsulent i Varde. Konsulenten syntes det var en god idé, men spurgte nærmere til IS konstruktionen.

Han blev dog beroliget, da han hørte, at aftalen gik på et ophør efter 3,5 år.

”Vi blev boende på vores lille ejendom, men flyttede så efter 3,5 år ind på Lille Hejbøl. I de 3,5 år havde vi kun ekstra udgifter ud over selve driften til vedligehold, og der blev ikke investeret. Aftalen var en gentlemanaftale, der lå et stykke papir i skuffen, men vi havde det aldrig fremme”, fortæller Bent Jensen.

### Præsentation af Lille Hejbøl

Lille Hejbøl blev bygget i 1740 efter udflytning. Den firelængede gård blev startet op af Evald Møller med ægproduktion ved at sætte bure ind i laden. Der var 6.000 høns. Dengang var det ingen love og ingen kontroller. Et KFK-ejet ægpakkeri aftog æggene. Evald havde en afregningsaftale med KFK, der gik på, at han skulle have 5,12 gange foderprisen for æggene – uanset den producerede mængde æg.

”Det betød, at Evald udvidede med 20.000 burhøns i både 1975, 1976 og 1977. I 1978 byggede han stalde til 140 søer og slagtesvin. I 1980 væltede han de gamle stalde og i 1981 byggede han et hus til opdrætning af 20.000 hønniker. Det var den produktion, vi overtog 1. juli 1993”, siger Bent Jensen.

I 1993-94 blev produktionen presset af nye pladskrav til burhøns. Det viste sig, at burene var 13 kvadrat-centimeter for små. Derfor måtte man tilpasse antal høns og nedsætte produktionen fra 60.000 til 50.000 burhøns.

### Omlagde fra græs til korn

”Ret hurtigt efter overtagelsen af sidste halvdel af ejendommen 1. juli 1973 blev der indført gødningsregnskab og ha-tilskud. Der var ingen ha-tilskud uden gødningsregnskab, men der var heller ikke ha-tilskud til græs. Og vi havde mest græs, da vi leverede græs til tørrestationen DanGrønt i Ølgod. Derfor lagde vi om til kornproduktion, der blev lagt i gastætte siloer og anvendt til grise-foder”, siger Bent Jensen.

I 1994 blev produktionen af burhøns ud-

**”Jeg er gift med Marianne, der har holdt skansen herhjemme, fordi jeg har været meget hjemmefra. Vi har 3 børn og 4 børnebørn. Jacob kom hjem 1. januar 2023. Han vil godt være en del af den fremtidige løsning**

Bent Jensen

videt med 20.000 høns, så der i alt var 70.000 burhøns. Så begyndte man at snakke om dyreenheder og gødningsproduktion og antal ha. Der skulle 167 høns til 1 DE og 1.360 hønniker til 1 DE. Og havde man over 500 DE skulle man selv eje nok jord til udbringning af gødningen. Der må højst udbringes husdyrgødning fra 1,4 dyreenheder pr. ha.

### Købte jord op

”Derfor købte vi jord op: I 1997 50 ha, i 1999 90 ha, i 2003 40 ha. I dag er der 240 ha plus 60 ha forpagtet. I 2000 skiftede vi de gamle bure ud fra 1977 til traditionelle bure. Det kostede 6 mio. kr. Vi havde så 65.000 burhøns”, siger Bent Jensen.

I 2011-12 kom nye krav om såkaldte berigede bure, hvor der skulle være en pind, en redekasse samt skrabeplads i buret. Der blev bygget om for 24 mio. kr. Der var nu en ægproduktion med 113.500 burhøns.

”Det var en god investering. Dødeligheden faldt med 40 procent. Samtidig besluttede vi i brancheforeningen Danske Æg at stoppe med næbtrimning. Formålet med næbtrimning var jo at undgå, at dyrene hakkede på hinanden eller pil-

lede i deres egne fjer. Vi stoppede i 2014. Vi undgik da de største problemer, men det krævede en hel del management”, fortæller Bent Jensen.

### Buræg ud - skrabeæg ind

Debatten om dyrevelfærd ved produktion af buræg tog til. Flere dagligvarebutikker stoppede salg af buræg fra 2017. I 2020 vedtog Folketinget, at burægproduktionen skulle ophøre, og i 2022 blev det vedtaget, at produktionen skulle stoppe i 2023 med en overgangsperiode på 12 år.

”Vi stoppede med burhøns i 2019. I 2020 blev alle husene lavet om, så der var plads til 115.363 skrabe høns i 4 huse. Det kostede 15 mio. kr., så med alle de omkostninger ved ombygninger mm. kører økonomien stramt i øjeblikket. I 2020- og 2021 var der desuden et dårligt bytteforhold mellem foderpris og prisen på æg”, siger Bent Jensen.

### 4 driftsgrene på Lille Hejbøl

I dag er der 4 driftsgrene på lille Hejbøl:

- 115.363 æglæggende høner i en skrabeægproduktion
- Opdræt af 200.000 hønniker, hvoraf de 100.000 anvendes i egen produktion, resten sælges til andre producenter.
- 500 søer, der producerer 15.000 30 kg grise
- Markbrug på 240 ha plus 60 ha forpagtet

Ud over foderkorn til egne grise dyrkes 15 ha melkartofler. Al foder til høns og kyllinger købes hos DLG. Der er 4 blandinger til både høns og kyllinger i 5 huse, så der er noget at holde styr på.

### Chickpulp-anlæg er verdens eneste

86-96 uger gamle har hønsene udført deres livsopgave og bliver aflivet. For år ▶

tilbage kom der en lov om, at udtjente burhøner ikke måtte fjernes i live fra gården. Derefter var der kun DAKA.

”Men DAKA skulle have 3,65 kr. pr. høne for at aftage dem. Det er meget, når man tænker på, at der var et DB pr. høne på 21-23 kr. Derfor var jeg med til for 20 år siden sammen med Lars Lunding, Sunds, at udvikle en mobil maskine, der kunne køre rundt og aflive og formale udsætterhøns. Den hedder Chickpulp. Det er verdens eneste af sin slags”, fortæller Bent Jensen.

Hønsene gasses og dør i løbet af et øjeblik i maskinen. Det er dyreetisk den mest skånsomme måde, mener Bent Jensen. Når hønsene er formalet og hakket til kødfars transportereres de i tankbil til Holstebro Minkfodercentral, og sælges derefter som minkfoder. Efter minkskandalen sendes de nu til Polen.

Nogle producenter får også transporteret og slagtet deres høner i udlandet.

”Det er ærgerligt, at udsætterhønsene ikke kan slagtes herhjemme. De kunne blive til alletiders suppehøns”, siger Bent Jensen.

## Bestiller mere og spiser mindre

Bent Jensen anvender de hvide racer, DE-KALB og Lohmann.

”De hvide racer spiser mindre og yder mere end andre racer. De hvide racer lægger 10-15 flere æg gennem deres liv og spiser 3-5 g mindre pr. dag. Desuden er de mere holdbare. Tidligere måtte de ikke være over 86 uger gamle. Nu må de være op til 96 uger. Skrabehøns bevæger sig jo mere rundt end burhøns. Derfor spiser de lidt mere foder til vedligehold, og fra gødningen, der er mere spredt, fordampes mere CO<sub>2</sub>. Det kolliderer lidt med dyrevelfærd, men sådan er det”, siger Bent Jensen.

Hønsene spiser 14 ton foder dagligt. Og da der er 4 huse med forskellige foderblandinger i hver, er der noget logistik, der skal passes. Herudover kommer opdrættet. Alt foder købes hos DLG som færdigfoder.

**”Jeg vil gerne vise mit landbrug frem. Det har vi gjort utallige gange siden 2013. Vi har haft rigtig mange besøgende**

Bent Jensen

## Robot sorterer æggene

Den nyeste investering er en robot, der sorterer æggene, så for store æg, æg med revner og beskidte æg automatisk frasorteres. Desuden stabler robotten æggene på paller. Det er en stor arbejdslettelse, da der hver dag pakkes 6,7 ton æg eller 108.000 æg. Robotten erstatter 2 medarbejdere. Der er dog nyansat en halvdags medarbejder til at passe robotten.

Der er 8-9 ansatte plus løst ansatte til f.eks. at flytte høns. Der er 2 faste, der passer grise, 3 i hønseriet, 1 i pakkeriet, sønnen Jacob, der primært passer markerne og de løst ansatte hjælpere.

”Der er rigtig mange unge mennesker fra området, der har været hjælpere. Gennem årene nok over 100. Vi har også ansatte, der er 2. generation ansatte”, beretter Bent Jensen.

## Årets Æg-ambassadør

I 2013 fik Lille Hejbøl tildelt Landbrugets Arbejdsmiljøpris, og i 2015 vandt man LandbrugsAvisens idékonkurrence for udvikling af en vogn med rundballe.

Det sker ved, at der bliver sat en pløk ind i hver balle.

Og i 2021 blev Bent Jensen Årets Æg-ambassadør. Prisen gives til en producent, en brancheperson eller en virksomhedsperson, der har ydet en særlig indsats, været et foregangsbillede inden for ægbranchen.

”Jeg er glad og stolt over titlen. Jeg vil gerne vise mit landbrug frem. Det har vi gjort utallige gange siden 2013. Vi har haft rigtig mange besøgende og har f.eks. indrettet en gammel lade med lange borde, så vi kan samle pænt store grupper”, siger Bent Jensen.

Familien betyder meget for Bent Jensen. ”Vi holder sammen. Jeg er gift med Marianne, der har holdt skansen herhjemme, fordi jeg har været meget hjemmefra. Vi har 3 børn og 4 børnebørn. Jacob kom hjem for at arbejde 1. januar 2023. Han vil godt være en del af den fremtidige løsning”, siger Bent Jensen.

## Har et stort netværk

Bent Jensen har altid været udadvendt og nysgerrig.

”Jeg har et stort netværk. Jeg søger viden og sparrer gerne med kolleger. Jeg har prøvet meget og kender mange mennesker. Jeg er ydmyg, men stolt over at have et stort netværk, men jeg betragter mig selv som den lille mand”, karakteriserer Bent Jensen sig selv.

Bent Jensen har da også haft mange berøringsflader gennem sit liv. Også inden for bestyrelser har han haft mange tillidsposter. Han har en del år været i bestyrelsen for Riber Kjærgaards Landbrugsskole, for DanÆg og for Æg-sektionen i Dansk Erhvervsfjerkræ, nu L&F Fjerkræ. Han var en årrække formand for Æg-sektionen. Bent Jensen trak sig i 2019 på grund af krævede ombygninger på Lille Hejbøl. Bent Jensen har også været i bestyrelsen for den lokale landboforening, Sydvestjysk Landboforening.

## Får afregning mens andre sender faktura

”Her i februar-marts har vi set store over-





Jacob Jensen i æg pakkeriet. Til højre for Jacob ses robotten, der stabler æggene på paller. Der stables 6,7 ton æg dagligt. Foto: Henning Laen Sørensen

skud hos banker, forsikringselskaber og foderstoffer. Overskuddene er tjent hos bl.a. landmændene. Vi landmænd får det, der er til overs, når de andre har taget det, de vil have. Det irriterer mig, at landbruget er det eneste erhverv, der modtager afgift, mens alle andre sender faktura”, siger Bent Jensen.

Han siger, at landbruget altid kan komme af med deres varer, men at de ikke ved,

hvad de får for varen. Det er forbrugerne, der bestemmer hvad de vil købe, og de kan vælge mellem alle de varer, de kan ønske sig i køledisken.

CO<sub>2</sub> afgift på landbruget finder Bent Jensen uretfærdig. Den rammer jo kun danske varer. ”Hvorfor ikke opkræve afgiften hos forbrugerne, som vi ser det med elf afgift og afgift på brændstof”, spørger Bent Jensen. ■